gatur Pater non coactus, nec invitatus genuisse Fi-
 lium.

VARIORUM.

^a Μῆτε Χριστόν, μήτε Υἱὸν Θεοῦ εἶναι αὐτόν. Verte, neque eundem et Christum et Filium Dei esse. Perstringunt haec Marcellum, qui Christi re-

gnum a nativitate ejus incipiebat. Vide infra in hoc capite, Valesii annot. in haec verba, ἀλλ' ἔκτοτε Χριστὸν αὐτὸν γεγενῆσθαι. W. Lowth.

Pater nec Filius quisquam proprie dici potest. Sed Patrem quidem solum principii expertem et incomprehensibilem esse cognovimus, qui impervia quadam et incomprehensibili ratione genuerit. Filium vero genitum fuisse ante sæcula; nec perinde ac Patrem, ipsam quoque ingenitum esse; sed principium habere, Patrem scilicet ex quo sit genitus. Caput enim Christi, Deus²⁶. Quamvis autem tres confiteamur res, tresque personas, Patris videlicet ac Filii et Spiritus sancti, juxta sacras Scripturas, non ideo **100** tamen plures facimus deos. Unum enim ex se ipso perfectum et ingenitum, principiique expertem et invisibilem Deum novimus, Deum scilicet ac Patrem Unigeniti; qui ipse quidem solus ex seipso habet ut sit: reliquis autem omnibus copiose præstat ut sint. Porro tametsi unum Deum esse dicamus, Patrem Domini nostri Jesu Christi, qui solus sit ingenitus, Christum non ideo negamus Deum esse ante sæcula: quod quidem faciunt Pauli Samosatensis discipuli, affirmantes illum post incarnationem ex profectu ac promotione quadam Deum esse factum, cum natura nudus ac simplex homo exstitisset. Scimus enim illum, quamvis Patri ac Deo subjectus sit, nihilominus tamen genitum ex Deo, Deum natura esse perfectum ac verum: et non ex homine Deum postea factum: sed ex Deo Deum esse desivisse.

Execramur præterea et anathematizamus eos qui illum nudum dumtaxat ac simplex Dei Verbum, nec ulla subsistentia præditum, falso appellant, quod in alio suam essentiam habeat; nunc quidem instar verbi quod prolaticum vulgo dicitur; nunc vero instar verbi quod internum nominatur; ipsum vero Christum ac Dominum, et Filium Dei, ac mediatorem, atque imaginem Dei non fuisse ante sæcula contendunt: sed ex eo tempore Christum ac Filium Dei illum esse cœpisse, ex quo carnem nostram assumpsit ex Virgine, ante quadringentos circiter annos. Ab eo enim tempore volunt Christum regni sui habuisse principium; et hoc regnum post

²⁶ I Cor. xi, 3.

VALESII ANNOTATIONES.

(31) *Nῦν μὲν ὡς τὸ προφορικὸν λεγόμενον.* Scribendum est ὡς τὸν προφορικόν, et paulo post, ὡς τὸν ἐνδιάθετον, ut legitur in codice Leonis Allatii, et apud Athanasium in libro De synodis. Προφορικὸν λόγον vocant philosophi verbum quod ore profertur. Prolaticum vocat Hilarius. Eique opponitur ὁ ἐνδιάθετος λόγος, verbum internum, quod verbum mentis vulgo vocant hodlerni philosophi.